d) Risco de crédito

sistemas de gerenciamento de risco de crédito no Banco, bem como de apontar
eventuais  excessos, irregularidades com relação a aprovação de crédito e/ou quebra de
covenants financeiros às respectivas autoridades de risco de crédito, comercial, e à alta
administração do Banco.

e) Análise de Sensibilidade

- Riscos de mercado

Em cumprimento ao art. 17 da Circular Bacen nº 3959, o Banco realizou análise de sensibilidade
através da aplicação de suas metodologias de cálculos conforme definido em duas políticas de
risco, aplicando os fatores a seguir em ativos e passivos, adotando cada um os cenários
elencados abaixo:

 Cenário 1: choque de +10bps e -10bps nas curvas de juros e 1% para variação cambial,
sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

 Cenário 2: choque de +100bps e -100bps nas curvas de juros e 5% para variação
cambial, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

 Cenário 3: choque de +200bps e -200bps nas curvas de juros e 10% para variação
cambial, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Efeito Bruto no Resultado

Fatores de
Risco

Exposições sujeitas à Cenário 1 Cenário 2 Cenário
3

Taxa de Juros
em Reais

Variação de Taxas de Juros Pré-Fixadas (957) (9.572) (19.143)

Cupom de Dólar Variação da Taxa de Cupom de Dólar (17) (169) (338)
Cupom de
Outras Moedas

Variação das Taxas de Cupons de Moedas Estrangeiras (1) (6) (11)

Moeda
Estrangeira

Variação Cambial (16) (79) (159)

Os resultados apresentados referem-se sempre à pior perda apurada para cada um dos
cenários.

Banco Mizuho do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

47

19. Gestão de riscos--Continuação

e) Análise de Sensibilidade – Continuação

- Riscos de Crédito

Na data base 30/06/2020 o Risco de Crédito do banco era composto por 75 clientes com exposição
total de crédito de R$ 3.637,50 Milhões.
Para efeitos de Risco de Crédito, foram considerados os empréstimos, os adiantamentos de
câmbio, as debentures, as operações interbancárias, Letras Financeiras e CDIs. O estudo foi
elaborado estimando-se um crescimento da carteira para o final do ano e efeitos dos cenários
econômicos nos ratings de crédito dos clientes.

 Cenário Base: A economia mundial passa por recessão por 2 trimestres; Governos adicionam